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 داتیاو خطاء تأک ېدوک
 
 

   ت یپه رسم  ړۍن  ېم. کال ک۱۹۴۷په    هګپه تو  يړد ملل متحد دسازمان د غ  هګپه تو  وادېه   وېد    ړۍافغانستان د ن
 ادامه لري.  یلوګژندېاو دا پ یژندلاېپ

او   ېک ید امر  ایوګاو    ژنيېو پ   تیافغانستان به په رسم  ېاعلان چ  یروست  ریچارو وز  وید بهرن  ران یاوس د ا  اوس
  ی اړخلاص ک  هګ نڅنو طالبان به    ،ینه شي خلاصولا  انځ  رانی. ایمنافقت د  ي،ړخلاص ک  یې پاکستان له لومو به  

 امکانات لري؟ یاسیاو کوم س یکوم مال ران یشي؟ ا
  ې وي، چ  ېپه افغانستان ک  ژندلېپ  تیپه رسم  تی نه  د طالبانو د حاکم  ژندلوېپ   تید افغانستان په رسم  یېمنظور     که
کوي؟ د خپل    ه څدي،    ې ک  رانیهمدا اوس، په ا  ېخادمانو سره،  چ  یاقدام او دغه کار د خپلو عنعنو  ې نو په د  ،ید

 شوه!   ېپات  یاځمسأله خو پر خپل   تید عنعنوي مشروع  تونوی د حاکم  ایسرنوشت او ب  انویروزل شوو پلو  ایمذهبي او  
حالت او عملاً،   یلرونک   جهیمعکوسه نت  ف،یکنتراپردوکت  کاري،ښجانب دغه  موقف او اقدام راته په منافقت    رانيید ا 

 هګتو  ېپه د   یلري. دو   الیخ  ېسره د مرست  ېپروس  ولوګ نړد    تی د طالبانو د حاکم  رانیپه دغه موقف او کار، ا
 د طالبانو سره منافقت کوي. هګتو ېموجوده مالي امکاناتو او مرستو محروم او په د ییکایطالبان دامر

 
 ېد توازن د ساتلو تر بهان  زویاو ژبن  نيید قومي او د  ه،ټد پراخ بنس   ېپه نظام ک  تید جمهور   ېشلو کلو ک  رو ېپه ت  -

شرارتونه او تجارتونو،  ته لمن ووهل شوه او دا شرارتونه عمداً   زیقومي او ژبن   ېک   تی په حاکم  ېاو  تر نامه لاند
دوامداره    اج،ید مداخلو فرصت او احت  ویشي او د بهرن  یاړاسلامي او افغاني وحدت مات  ک  وڅشول تر  یاړک  تی تقو
. هو  يړغوا ولګ او سره واچول او لا  هم جن ولګ سره وجن یېهم وه! افغانان  ابیشي او دا شرارت عملاً کام یاړک

شهروندي او   ت،یوحدت ماتول او د افغان ید اسلام ېلاند ېتر بهان تیحاکم هټد پراخ بنس  ې ک ولوړپه جو تید حاکم
د    یاځکول، او د ملت د انتخاب پر    دیله پورته تأک  ې باند  تی حاکم  هټپراخ بنس  ایوګنه وتل او    یېرأ  ېوې   يګړو  وې

د شرارت   ېک  تی داخلول او نصبول، په افغاني حاکم  انوګیاډوګانتخاب لار،  هماغه د پردو د اجنتانو او  یاستخبارات
ته   ځنې م  تید پردو د اجنتانو حاکم  ېک  لهیبن د توافقاتو په پا  يړد لم  نولار ده او د قبول نه وه او نه ده. په همدو بها

 مطرح نه وه! تونهیاو د افغان ملت اولو یراغ
  ج یمصارف وشول او د مصارفو په تناسب نتا  ېجینت  ېاو ب   ه یاځ  ېپه زور ب  نویاو و  سویورکوونکو د پ  هید مال  ړۍن  د

 نه وه او نه دي!  ړو ېاو پرتل  ېسیاصلاً د مقا
کار کول او هغه د ملت انتخاب وه    هګپه دوامداره تو  ېچ  جادیمطالبه  د متداول مشروع نظام ا   تیاو د معقول  هږزمون
د   ېاو د مسلمان مجاهد ملت انتخاب د اسلام په چوکات ک تیحکم د خلکو د حاکم ۍدولتدار   ښېاو  استی. د سیاو د

او باقي   ېهند ک  ېچ  ېاکنټاو وجود لري!    یاړتجربه ک  تی شرب  ېچ  تی ، نظام او حاکم  ستمیس  ېحل لار وه او ده! داس
عقل    م ی!  د ملت  او سل؟ی داېنه شي ک  ې په نافذولو ول  نو یقوان  وښد    ېول   ېشي، په افغانستان ک  یداېک  ېک  ړۍن  ېمستقر

 شنیسکرمن ید فیتیپوز  ایوګد حل لار نه ده او  دیده او پر اقوامو او مذاهبو له پاسه تأک تنهښهمدا غو ېاو انساني پوه
 افراط او غلو ده!  ېک
 

باور لرو او دا په   ېباند   ولوی ن  ېاویمنلو ته متناسب کارکولو پروسه، او تاب  تی د متداول مشروع نظام او حاکم  ږمون
 د حل لار بولو!  ېعالم اسباب ک
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  انو یکاید امر  يړغوا  ېچ  یهدف او موخه هم منافقت د  ېاعلام  ۍپه هکله د روست  تیجانب  د طالبانو د حاکم  ید روس 
 ده! ېمهاله، ناشون دږاو ېچ يړخوندي ک ګټې ېخپل ېپه لار ک یسره د مسابق

حکومت    هټبنس: د سرپرست حکومت په پراخایوګ  ېچ   دیتأک  نیالوزګ  اغليښد روسانو د خارجه چارو له وزارته د   
  ت یاو اجنتان حاکم  ېمهر  یله پاسه او د ملت له انتخابه پرته ددو  کاره،ښ  یېبه مشکل حل شي، او منظور    دوړېپر جو

 او دوکه وه او ده! دیخطاء تأک وې دید حل لار نه وه او نه ده! دا تأک رهېداخلول دي، له  ېک
 
 هڅ ایپراخوي، نو د افغانستان د خلکو د حقوقو مسأله ب  ېک ړی ا ېخپل ېپه تقابل ک ېک ی که مسکو له کابل سره د امر ــ

 قرار لري؟  ېرېشوه او چ
  تی :»د طالبانو د حکومت رسمليیو  ېته په سفر ک  کستان یهغه ازب  ېچ  کيیله قوله ل  نیالوزګ  لیخاید روسي  م  ــ
قومونو،    ولوټد افغانستان د    ېحکومت چ  ېلري. داس  هړا  ېپور  ولوړحکومت په جو  ونيګډولټ  وهیمسئله د    ژندلوېپ

 ولري.«  ونګډ ېکاستازي په  وندونوګ  اسيیمذهبونو او س
  خړد خپلو اجنتانو داخلول دي، د خپلو اهدافو د ساتلو مرکزي بعد او ا  ېک  تی هم منافقت او له پورته او حاکم  ایب

 ! بويیتعق 
په خلاف د قومي،    ۍددغه برنامه محور  تی حاکم  تیوي او د شل کلن جمهور  مټیکاري، برنامه محوره    وې  حکومت

 وه.  بیکاره ترک ې متجانس او ب ریغ وی ېاو مذهبي ملاحظاتو تر نامه لاند زیژبن
قومونو استازي    ولوټاو د    ید  یونګډولټحکومت    یاوسن  ی : ددوېوه او دي چ   انهښرو  ېطالبانو موقف دغه برخه ک  د

 شته دي.  ېکپه
غولونه    انځخبري او    ې سوادي او ب  ې له اصولو ب  ۍد مخه د دولتدار   ولوټاو تر    یهم خطاء وه او خطاء د   دیتأک  دا

 وه او ده!
 

  ن یزره مامور  هځپن  ېادار  ېرېد ت  ېک  تیاوس اوس د افغانستان د طالبانو حاکم  ېچ  دیتأک  نیشاه  یاغلښد طالبانو د    ــ
 کار کوه او کوي. تیاو حاکم ې. افغانان خپل وطن کیوه او د دیبولي، خطاء تأک تیحاکم  رېد ت یکار کوونک 

 دي! ستهیاحمقانه اظهارات او نا شا یاسیحد اقل س دیدا تأک ېپلویان بولي چ لاکېک ښبهر ته تللي افغانان د   یدو
 پر تخصص ځېواېکار کول  ولډته په متداوله  تیاو مشروع حاکم تیحاکم مشروع

 نه نادرسته او خطاء کارونه ده!  خونوړاو دغه ا لوید مسا ېباند شیو یاو مذهب یورته قوم او
 زیخړاو هر ا  تی د حاکم  نویمتداولو، مدونو، مشروع قوان  و،ښاو د     تید متداول مشروع  تیمسأله د حاکم  مرکزي

 ورکول دي.  تیته کار او اولو قی تطب
 او نه دي.  ېنه و ېلار اديید حل بن ېسره غولون طیاو د افراط او تفر مچهین ېبرخو ک دغه

  فه یاو ضع  ېشو  دیتجر  نیقیپه    ولو،ړاو اداره، جو  تی د اکسفورد د پوهنتونه د  استادانو تخصصي حاکم  ول ډمثال په    د
 اداره ده.   ریغ
 هګتو  ېپه د  ایاو ب  لړ د انتخاباتو و  ېد حزب په هند ک   انديګوید راج  ېچ  ادیپه    ږاو زمون   خیهند په معاصر تأر   د

ته،   ېنی کاب  ېاو د هغ  ګمن موهن سن  اغليښمتخصص    تیصدر اعظم او صلاح  ا یتر لاسه کول او ب  تیمشروع
په    ې ورکول دي چ  تیته اولو  ې لار  ېدرستاو د حل    دلېپوه  ې باند  ۍدولندار  ېوطن پالنه او درست  خيیسپارل تأر

عملاً  خطاء    وادو،ېه  ېدغه روسته پات  ې ک   ۍمثال نه شته اوپه دولتدار  یې  ېک  وادوېه  ېروسته پات  روډېتأسف سره په  
 دي! ېشو لیتحم ېپر ایاو  ړېغوره ک ېلار
 هم لرم!  لیتفاص نور
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